







NATIONAL SCHOOL OF DRAMA

(An Autonomous Institution of the Ministry of Culture, Govt. of India)

Sanskaar Rang Toli (T.I.E. Co.) Bahawalpur House, Bhagwandas Road New Delhi - 110001

SUMMER T.I.E. WORKSHOP FOR CHILDREN

23rd MAY TO 25th JUNE, 2023

Sanskaar Rang Toli (TIE Co.) of NSD, New Delhi invites applications online on "First come first serve basis" for participation in "Summer T.I.E. Workshop" to be held from 23rd May to 25th June, 2023. Children who are between 08 & 16 years of age as on 1st May, 2023 can apply. The workshop aims at the Social integration of children to sensitize towards themselves and their surroundings through theatre activities in a play-way method.

How to Apply:-

Application forms can be filled up online through our website: https://srtstw.nsd.gov.in or www.nsd.gov.in or www.nsd.gov.in or www.nsd.gov.in or www.nsd.gov.in or or www.nsd.gov.in or o

- Seats are limited. Total number of seats are 540, 30 no. of seats in each group. The Application will be accepted on "First Come First Serve Basis. In case, the required number of candidates have not applied under each group, "NSD, TIE Co." reserves the right to discontinue such group or merge that group suitably with other groups.
- All the candidates are required to fill up / submit correct information / documents. The Application processing fees paid by the participants will not be refundable in case of cancellation/ rejection of forms due to incorrect information /documents.
- Theatre-In-Education Company of NSD reserves the right to fill up vacancy, if any, arises due to cancellation/rejection of forms from the candidates already registered but not submitted their applications. In case of any vacancy, those candidates already registered will be given option to fill up the forms by 15th May, 2023 till 5:00 pm. and the admission will be on first come first serve basis.
- The list of admitted candidates will be displayed along with instructions of participation on our website www.nsd.gov.in on 18th May, 2023 till 5:00 p.m.
- Admitted candidates are required to attend full sessions in the centres as mentioned below:-

Workshop Centers:-

- 1. Dev Samaj Modern School No. 2, Sukhdev Vihar, Okhla, New Delhi 110025
- 2. Govt. Boys Sr. Sec. School-1924014, Varun Marg, Defence Colony N. Delhi- 110024
- 3. Lalit Mahajan Saraswati Vidya Mandir, Near CPWD Colony Vasant Vihar, New Delhi 110057
- 4. Saraswati Bal Mandir, J -8, Block, Rajouri Garden, New Delhi 110027
- 5. Cambridge School, Jr. Wing, Plot No. C -7, A, Sector 27, Near Vinayak Hospital Noida
- 6. Greenway Modern Senior Secondary School, Between Pocket A & D Dilshad Garden, Delhi-110095
- 7. Knowledge Tree World School ,Plot 21, Vatika K Block, Sector 83, Gurugram.
- 8. Govt. Boys Sr. Sec. School -1413016, Prashant Vihar Delhi 110085

Duration and Time:-

The workshop will be held from 23rd May to 25th June, 2023 from 8:00 am to 1:00 pm. The Children who will devote full time for the workshop may only apply. The Duration of workshop session may increase depending on the participation and requirement of the group.

Workshop Fee:-

- (i) Children admitted under unreserved category will have to pay a workshop fee of Rs. 5000/- only
- (ii) Children belonging to SC/ST/OBC (Non-creamy layer), EWS will be required to produce a caste certificate and will have to pay Rs. 1250/- only.
- (iii) NSD will not charge any fee from the candidates belonging to Below Poverty Line (BPL) on production of the concerned documents from the competent authority. Moreover, Director (NSD) may waive the fee in other needy cases on the recommendations of a the Committee.

Please Note:-

- The children who have attended Online Summer Workshop or Summer Theatre Workshop held by TIE Co., NSD New Delhi earlier, need not apply.
- In case the Summer T.I.E workshop will be stopped due to COVID 19 Situation, NSD TIE Will conduct the same through online mode with the same participants.

The Programme will be Subject to change

Engs: 011-23389054 (Direct), 23031137

E-mail: nsdtie@gmail.com
Website: www.nsd.gov.in

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय

(संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार की एक स्वायत्तशासी संस्था)

संस्कार रंग टोली (टी.आई.ई. कंपनी)

बहावलपुर हाउस, भगवानदास रोड, नई दिल्ली – 110001

बच्चों के लिए ग्रीष्मकालीन रंगमंच कार्यशाला

23 मई से 25 जून, 2023

रानावि की संस्कार रंग टोली, नई दिल्ली दिनांक 23 मई से 25 जून 2023 तक आयोजित होने वाली ग्रीष्मकालीन रंगमंच कार्यशाला में भाग लेने के लिए 1 मई 2023 को 8 से 16 वर्ष की आयु तक के बच्चों से 'पहले आओ पहले पाओ' के आधार पर ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करती है। कार्यशाला का उद्देश्य बच्चों में सामाजिक एकजुटता लाना है जिससे कि उन्हें रंगमंचीय गतिविधियों द्वारा खेल—खेल में ही अपने आस—पास के वातावरण के प्रति संवेदनशील बनाया जा सके।

आवेदन कैसे करें:

आवेदन पत्र दिनांक 1 अप्रैल से 11 मई, 2023 तक रा.ना.वि. की वेबसाइट https://srtstw.nsd.gov.in या www.nsd.gov.in पर ऑनलाइन भरा जा सकता है। प्रतिभागियों को नियमित रूप से सत्रों में उपस्थित रहना होगा। आवेदन पत्र भरने के समय रु. 100 / – (रु. सौ मात्र) का प्रोसेसिंग शुल्क देना होगा। साथ ही जन्म प्रमाण—पत्र एवं अनु.जा. / अनु.जन. / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) / ई.डब्ल्यू एस. / बी.पी.एल. (यदि हों तो) की स्वयं सत्यापित प्रतियाँ भी जमा करें। कार्यशाला के पहले दिन शुल्क जमा करवाने के समय सत्यापन के लिए इन प्रमाण—पत्रों की मूल प्रति कृपया लेकर आएं। अधूरे भरे हुए फार्मों पर विचार नहीं किया जाएगा।

- सीट सीमित है। सीटों की कुल संख्या 540 हैं। प्रत्येक ग्रुप में 30 सीट हैं। आवेदन 'पहले आओ, पहले पाओ' के आधार पर स्वीकार किए जायेंगे। यदि प्रत्येक ग्रुप में अपेक्षित संख्या में अभ्यर्थियों ने आवेदन न किया हो, टी.आई.ई. कंपनी, रा.ना.वि. के पास ऐसे ग्रुप को जारी न रखने या उस ग्रुप को अन्य ग्रुप के साथ मिलाने का अधिकार सुरक्षित है।
- सभी अभ्यर्थियों से सही सूचना / दस्तावेज़ भरने / जमा करने अपेक्षित हैं। गलत सूचना / दस्तावेज़ दिए जाने के कारण यदि फार्म रद्द / अस्वीकृत किया जाता है, तब प्रोसेसिंग शुल्क वापस नहीं किया जायेगा।
- रा.ना.वि. थिएटर—इन—एजुकेशन कंपनी के पास पहले से पंजीकृत अभ्यर्थी परन्तु उसने आवेदन न जमा किया हो, के फार्म के रद्द / अस्वीकृत होने के कारण हुई रिक्ति को भरने का अधिकार सुरक्षित हैं। किसी रिक्ति के मामले में जिन अभ्यर्थियों ने पहले से पंजीकरण किया हुआ हो, उनको दिनांक 15 मई, 2023 की सायं 5.00 बजे तक फार्म भरने का विकल्प दिया जायेगा और प्रवेश 'पहले आओ पहले पाओ' के आधार पर होगा।
- प्रवेश पाने वाले अभ्यर्थियों की सूची प्रतिभागिता के अनुदेशों के साथ हमारी वैबसाईट www.nsd.gov.in पर 18 मई, 2023 को सायं 5.00 बजे तक लगा दी जायेगी।
- प्रवेश पाने वाले अभ्यर्थियों को निम्न केन्द्रों के अनुसार पूर्ण सत्रों में उपस्थित रहना होगा :

कार्यशाला केन्द्र :

- 1. देव समाज मॉर्डर्न स्कूल नं. 2, सुखदेव विहार, ओखला, नई दिल्ली 110025
- 2. गवर्नमैंट ब्यॉय सीनियर स्कूल-1924014, वरूण मार्ग, डिफेंस कॉलोनी, नई दिल्ली-110024
- 3. ललित महाजन सरस्वती विद्या मन्दिर, सी.पी.डब्ल्यू.डी. कॉलोनी के पास, वसंत विहार, नई दिल्ली–110057
- 4. सरस्वती बाल मन्दिर, जे–8, ब्लॉक, राजौरी गार्डन, नई दिल्ली 110027
- 5. कैम्ब्रिज स्कूल जूनियर विंग, प्लॉट नं. सी-7, ए, सैक्टर 27, विनायक हॉस्पिटल के पास, नोएडा
- 6. ग्रीनवे मॉडर्न सीनियर सैकण्डरी स्कूल, पॉकेट ए एवं डी, के बीच दिलशाद गार्डन, दिल्ली 110095
- 7. नॉलेज ट्री वर्ल्ड स्कूल, प्लॉट 21, वाटिका के. ब्लॉक, सैक्टर–83 गुरुग्राम
- ८. गवर्नभैंट ब्यॉय सीनियर सैकेंडरी स्कूल—1413016, प्रशांत विहार, दिल्ली—110085

अवधि और समय:

कार्यशाला 23 मई से 25 जून, 2023 तक प्रातः 8.00 बजे से दोपहर 1.00 बजे तक आयोजित की जायेगी। बच्चे जो अपना पूर्ण समय कार्यशाला को देंगे, कृपया वे ही आवेदन करें। कार्यशाला अवधि का सत्र ग्रुप की प्रतिभागिता और आवश्यकताओं के आधार पर बढ़ाया जा सकता है।

कार्यशाला शुल्क :

- (i) अनारक्षित वर्ग के अंतर्गत प्रवेश पाने वाले अभ्यर्थियों को रु. 5000 / का कार्यशाला शुल्क का भुगतान करना होगा।
- (ii) जो अभ्यर्थी अनु. जाति/अनु. जनजाति/अ.पि.व. (नॉन क्रीमी लेयर)/ई.डब्ल्यू.एस. के अंतर्गत आते हैं, को जाति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा और उनको सिर्फ़ रु. 1250/— का भुगतान करना होगा।
- (iii) सक्षम प्राधिकारी से संबंधित दस्तावेज़ प्रस्तुत करने पर रानावि उन अभ्यर्थियों से शुल्क नहीं लेगा जो गरीबीरेखा के नीचे (वी पी एल) के अंतर्गत आते हैं। यहाँ तक कि निदेशक, रानावि समिति की संस्तुति पर अन्य ज़रूरतमंद मामलों में शुल्क माफ कर सकते हैं।
- नोट : जिन बच्चों ने टाई कंपनी, रानावि, नई दिल्ली द्वारा आयोजित की गई ऑनलाइन ग्रीष्मकालीन कार्यशाला या ग्रीष्मकालीन रंगमंच कार्यशाला में पहले भी प्रतिभागिता की है वे आवेदन न करें।
- कोविड—19 की स्थिति के कारण यदि ग्रीष्मकालीन टी.आई.ई. कार्यशाला को रोकना पड़ जाता है तो रा.ना.वि., टाई. कंपनी उन्हीं अभ्यर्थियों के साथ ऑनलाइन माध्यम से कार्यशाला संचालित करेगी।

कार्यक्रम में परिवर्तन संभव

पूछताछ : 011-23389054 (सीधा संपर्क), 23031137

ई-मेल : nsdtie@gmail.com वेबसाइट. : www.nsd.gov.in